in eo certamine capiebat calicem dictum πεντέπωλον, atque ita tripodem diabat in chorea. Nomen inditum calici, quod in eo quinque rerum species essent commixte, vinum, mel, caseus, farina, & paululum olei. Accommodari poterit ad orationem ex varijs argumentis consarcinatis.

Copia cornu.

Vide, Bona fortune.

Centones.

Vide adagium: Farcire centones.

MODESTIA, MODVS'QVE.

Demittere sese ad aliorum mediocritatem.

Vbi quis moderatur data opera vires suas ad aliorum mediocritatem. Veluti si quis preceptor tradat auditoribus, non quantum ipse docere posset, sed quantum illi capere, conueniet illud Homeri:

Ἡ δ' ἴμαλ' ἠνιόχευεν ὄπισθε ἀμ' ἰππίατο πηζοῖ,

Ἀμφίπολοῖσ' Ὀδυσσεύς τε, νόσθ' δ' ἐπίβαλλον ἱμάσθην. Id est,

Hec ita lora regens, pedes ut comes iret Vlysses

Tum comitum quoque turba, modo, ratione que certa

Instigat scutica.

Nosce teipsum.

Plato.

Γινῶθι σεαυτὸν. In quo modestie, mediocritatis que commendatio est, ne nobis vel maiora, vel etiam indigna sequamur. Inuenalis: E' celo descendit, γινῶθι σεαυτὸν.

In se descendere.

Est sua ipsius vitia quempiam inspicere. Persius:

Vt nemo in sese tentat descendere, nemo:

Sed precedenti spectantur mantica tergo.

In tuum ipsius sinum inspue.

Plinius.

Iubet hominem aliena vitia taxantem, in suum ipsius sinum inspue.

Ter abstergere.

Refert Athenaeus libro 1. priscos ad depellenda mala solitos ter abstergi.

Τεῖς δ' ἀπομαξαμένοισι θεοὶ διδ' ὄασιν ἔμεινον. Id est,

Ter verò absterfis, melius bona numina donant.

Secum viuere.

Confine est cum illo: Tecum habita.

Cicero.

Contrahere vela.

Pro eo quod est reprimere sese, & cautius agere. Sumtum est à nauis, qui vehementius spirante vento vela contrahunt, quò tutius nauigent: vento languidiore pandunt captantes auram.

Porphyrio.

Intra tuam pelliculam te contine.

Quo vetamur obliiti fortis nostrae, maiora conari, quam pro nostra facultate. Id sumtum ab asino illo Cumano, quem apologi fabulantur adaptasse sibi leonis exuvium, atque ita sese ad tempus pro leone gefisse. Martial.

Lufisti, inquit, satis est, sed te, mihi crede, memento,

Intra pelliculam cerdo tenere tuam.

Tecum habita.

Perfius: Tecum habita, et noris, quam sit tibi curta supellex. id est, Domi tue viuito, ut intelligas quam tenuis sit fortuna tua.

Efficimus pro nostris opibus mœnia.

Plautus.

Vulgo dicitur hodie, pusille uicula pusillos nidulos construunt.

Manu ferendum, non thylaco.

Plutarchus.

Τῆ χειρὶ δὲ ἀσπίδων, ἄλλὰ μὴ ὄλω τῷ θυλάκῳ. Manu sementem facere oportet, non autem tota corbe. Modus in omni re seruandus. Ductum ab agricolis.

Ita fugias, ne præter casam.

Terent. in Phorm. Donatus ad hunc modum enarrat: Ita fugito, ne tuam casam prætermittas, que sit tibi tutissimum receptaculū. Quidam enim calore fugiendi etiam ea prætercurrunt, ubi commode poterant quiescere. Quod vnica voce Greci παραφίρεσθαι vocant.

Arabicus tibicen.

Menander.

Ἀράβι ἀνδρὴς. Id est, Arabicus tibicen, aut Ἀράβι ἀγγελοῦ, id est, Arabius nuntius. In eos dici solitum, qui à semel captis nunquam desistunt. Quod vitij Flaccus cantoribus peculiare esse scribit.

Ne vities musicam.

Plutarchus.

Μη κενύεθαι τὴν μουσικὴν. Id est, Ne loquaris discrepantia, ne noua moliaris.

Nihil minùs expedit, quam agrū optimè colere.

Plinius.

Admonet adagium, modum rerum omnium vitilissimum. Benè colere necessarium est; optimè, damnosum. Terent. in Phorm. Nostrapte culpa facimus, ut malos expediat esse, dum nimium dici nos bonos studemus et benignos.

Ne quid nimis.

Terent.

Μὴδ' ἐν ἀγῶνι. Homerus Odyssæe o.

Νέμεισθ' ἄμειψ' ἢ καὶ ἄλλω

Ἀνδρὶ ξεινοδοκῶν, ὅς κ' ἔξοχα μὲ φιλέησιν,

Ἐξοχα δ' ἐχθραίρησιν, ἀμείνω δ' ἕιστομα πάντα.

Mihi nequaquam is placet hospes,

Qui valde præter que modum simul odit amat que,

Sed puto rectius esse ut sint mediocria cuncta.

Dimidium plus toto.

Plato.

Πλάτων.

Πλῆρον ἡμῖσι κεντρός. Quo commendatur aurea mediocritas. Siquis dem qui dimidio contentus est, is in medio consistit.

Vbi paueris, impera.

Παυδάρη & ἐπιταροῦ. Id est, Precipito postquam satiaueris esca. Ad eum modum respondent mulieres cuiuspiam obiurganti, quod loquaciores essent, & silentium imperanti. Conueniet vbi quis imperiosior est in eos, de quibus nihil est meritum.

Domus recta.

Seneca domum rectam vulgò vocat, non quidem opulentam & ambitiosam, sed cui nihil desit iustæ suppellectilis.

Neque Lydorum carycas.

Suidas.

Μῆτε Λυδῶν κερύκας, μήτε μασιζῶν ψόφους. Id est, Neque Lydorum condimenta, neque flagrorum crepitus. Dicitur solitum, quoties mediocrem vite rationem, aut conditionem significarent, quæ pariter & à summis delicijs, & ab extremis malis abessent. Venustius erit, si ad animi res transferatur, velut ad orationem, nec omnino rusticam, nec operosius expolitam.

Neque pessimus, neque primus.

Theocritus.

Mediocritatem hoc pacto significare licebit, ὅτε κάκιστος, ὅτε πρῶτος, id est, Neque pessimus, ac nec primus. Lepidius fiet si ad ingenij laudem transferatur.

Lucianus.

Funem abrumpere nimium tenendo.

Ἀπορῶ ἀγῆσται τὸν ἄρμον τὸ κελῶδιον. Id est, Abrumpetur tenuis funiculus. In eos, qui dum extrema experiuntur, alienant à se eos, cum quibus agunt, & vniuersæ rei iacturam faciunt dum plus satis attempti sunt ad lucrum. Furor fit lesa sepius patientia. Huic simile: Qui nimium emungit fortiter, elicit sanguinem. Seneca: Bonus animus leuis, grauius multo irascitur.

Lucianus.

Ne supra pedem calceus.

Μὴ ὑπὲρ τὸν πόδα τὸ ὑπόδημα. Id est, Ne ultra pedem calceus, id est, ne maiora viribus suscipias. Aut ne magnificentius te geras, quam pro tua conditione.

Persius.

Messe tenus propria viue.

Suntum facito pro modo facultatum tuarum. Ab agricolis traductum, qui suntus annuus agrorum prouentibus metiuntur. Ad eandem sententiam pertinet, Tuo te metire pede. Horatius.

Plutarchus.

Iucundissima nauigatio iuxta terram, ambulatio iuxta mare.

Πλῆρες μὲν ὁ παρὰ γῆν, περίπατος δ' ὁ παρὰ θάλατταν ἕδρας. Id est, Nauigatio iuxta terram, rursus ambulatio, quæ iuxta mare, iucundissima est. Rectè torquebitur ad eam sententiam, vt dicamus ita demum

demum esse iucundissimum unumquodque, si diversi generis admixtus temperatum adhibeatur, veluti si in lufibus non nihil eruditionis afferas, rursum in studijs aliquid ludicrum admisceas.

Iucunda rerum vicissitudo.

Aristotel.

Μετὰ βελὴ πᾶν τὸν γλοῦβ. Id est, Iucunda rerū omnium vicissitudo. Varietas enim tantam in omni re vim habet, vt commendatione non vitatis, interdum & pessima pro optimis placeant.

Iniquum petendum, vt aequum feras.

Quintilia.

A negotiatoribus ductum videri potest, qui callidè merces longè minoris licètur, & multò plus indicant, quàm pro dignitate, quo pretium saltem æquum accipiunt. Iactatur & vulgò verbum huiusmodi: Qui annuitur vt auream quadrigam sibi comparet, vnā certe rotam assequetur.

Summum cape, & medium habebis.

Zenodotus.

Ἀνεγὼ λάβει, καὶ μέσον ἐξέεις. Id est, Summa cape, & medio potioris. Admonet ad res summās & egyptias eniti. Sic enim futurum, vt ad mediocritatem perueniamus.

Pastillos Ruffillus olet, Gorgonius hircum.

Horat. in Sermon. Dicendum vel in duos aliquos, diuersis laborantes vitijs, vel in eundem sui dissimilem, nempe modò loquaciorem quàm sat sit, modò impendio taciturnum, interdum pueriliter ineptum, interdum Catone seueriorè. Siquidem vt vitio dandū, si quis hircum oleat: ita adegue vituperandum, si quis oleat vinguenta. Nam pastilli sunt pilule vinguentarie. Alterum spurci est, alterum mollis.

Arcus tensus rumpitur.

Plutarchus.

Τὸ ξὸν τῆ, ὡς φασιν, ἐπιτείνοντο μὲν ἐν ἡρώσσει, ψυχὴ δ' ἀνετεμένη. Arcus quemadmodum aiumt, quum intenditur, rumpi solet: contra animus, quum remittitur.

Oportet agrum imbecilliozem esse.

Columella lib. I. cap. III. Oportet agrum imbecilliozem esse quàm agricolam. Hoc enigma sic explicuit Virgilius, specie non minùs prouerbiali, Laudato ingentia rura, Exiguum colito. Nec dubium quin minus reddat latus ager non rectè cultus, quàm angustus eximie. Conueniet in eos, qui suscipiunt munus, cui gerendo sunt impares.

MOLESTI INTOLERABILES.

Ferire frontem.

Qui supra modum & impotenter indignantur, frontem ferire dicuntur.

Lippo oculo similis.

Plautus.

Video quosdam his moribus, vt eos æquo animo ferre non queas:

tursus ita industrios & ad obsequium expositos, ut quoties sese offerat occasio, non possis cauere, quin aliquid illis committas.

Ne bestia quidem ferre possent.

Proverbialis hyperbole est apud M. Tullium, qui idem in Catil. his verbis exprimit: Ne pecudes quidem mihi passure esse videantur.

Tota hulus est.

Conueniet in hominem molestis moribus.

Improbitas muscæ.

In improbum & subinde redeuntem, etiam si turpiter repellatur, quadrabit illud Homeri ex Iliad. g.

Καὶ οἱ μύης θάρσονται ἐνὶ στήθεσσι ἐνὶ κει,
 Ἡ' τε καὶ ἐιρημένῃ, μάλα περ χροῶς ἀνδρομέστο
 Ἰζανῶα δακείην. Id est,

Atque illi muscæ vim intra precordia misit.

Que quamuis de pelle viri sit saepe repulsa,

Assultat morsura tamen.

Onus nauis.

Α' χυθὸν νεῶς. In inertes & inutiles. Confuse illi: Telluris inutile pondus.

Eudemus.

Quos non tolerent centum Ægyptij.

Οὓς ἐκ ἄραιντ' ἐν ἑδ' ἑκατόν Αἰγύπτιοι. Id est, Quos ferre nec centum queant Ægyptij. De molestis dici solitum, ac moribus intolerandis, seu fastu preturgidis. Inde ductum, quod Ægyptij plerique gestandis oneribus, questum non satis honestum factitare consueverint.

Suidas.

Ægyptius laterifer.

Αἰγύπτιοι πολυδοφοῦν. Id est, Ægyptius laterum gestator. Quadrare videtur in sordidum atque infimæ sortis hominem, aut in eum qui molestus negotijs premitur. Argumento est, quod Hebræi, quum apud illos agerent, adacti sunt luto lateribus, que gestandis, seruilem operam prestare Pharaoni. De mulis Marianis alibi reperies.

Idem.

In culmo arare.

Ἐπὶ καλέμῃς ἀρῶν. Id est, In stipula arare: dicuntur, qui labore nunquam intermisso vim mentis exhauriunt, aut qui nunquam desinant ab amicis petere, quod dent. Sumta metaphora à nimium avidis agriculis, qui assidua cultura succum omnem soli exhauriunt, statim à messe nouam ingerentes sementem.

Qui conturbat omnia.

In eum, qui maximas undique ciet turbas, aptè torquetur illud Homeri:

Ἢ ἄσπετος

Πόσας δ' ὀρθόθωρον αἰχμᾶς

παντοίων ἀνίμων.

Omnes omnigenium ille procellas

Ventorum ciet.

Anno senior fio.

Quoties aliquid nobis magnoperè molestum significamus, senescere nos etiam vulgò dicimus. Homerus indicat tædio molestia' que concilia-
ri senium.

Αἰψὰ γὰρ ἐν κακότητι ἑρότοί κατὰ γηράσκεισι.

Illico mortales inter mala multa senescunt.

Vt fici oculis incumbunt.

Ὡς περὶ τὰ σῦκ' ἐπὶ τῆς ὀφθαλμῶς ἔφθ. Id est, Quemadmodum Suidas,
fici oculis innati. De ijs dicebatur, qui pertinaciter urgeret, premerent -
que negotium aliquod. Sumta similitudine à ficis, hoc est vitio quod ocu-
lis adnascitur, nec facile potest auelli. Accommodabitur haud quaquam
inepie in principes, & principum optimates, & in mendicantes, &c.